¶ Sextò illud in cōtro uersā venit, an tres sententiæ cōformes sint exequendæ, an differenda earum executio propter exceptionē nullitatis obiectæ à tertio, qui non litigauit, nec fuit pœreas condemnatus. Quam quæstionem superius examinauimus cap. 15. num. 9.

¶ Septima his accedit non omnino aliena, imò satis concinna interpretatio, vt executio suspendi debeat, si aduersus tertiam sententiam alijs omnino conformē obiecta sit nullitatis exceptio ex eo, quod iudex, qui eam pronunciauit, non habuit iurisdictionē ad cognitionē causæ, nec ad eius diffinitionē: quali hic defectus ad eò sit potens, qd̄ impediatur triū sententiarum conformium executionem.

nem;

nem: quemadmodum in specie ista te-
nuerunt Anch. & Abb. in d. Cle. 1. de re
iudi. Domi. in consil. 24. col. 5. Feli. in c.
4 ea quæ col. 2. de re iud. idem in c. pasto-
ralis. col. 4. de exceptio. nouiores in l. 4.
§. condemnatū. ff. de re iud. Alex. in cōf.
77. nu. 8. lib. 2. Bal. in l. generaliter. col. 1
C. de episco. & Cleri. Roma. conf. 42. &
conf. 115. Paul. Castr. conf. 99. lib. 2. Hip-
po. in sing. 10. idē in l. vlt. nu. 49. ff. de iu-
ris. om. iu. Ludo. Come. in trac. vtriusq;
signaturæ. nu. 75. quibus ad stipulatur. g.
in signis in Cle. vnica. de sequestr. pos. &
fruct. verb. non obstante. Quæ sequuntur
illic Car. Abb. & Imo. ex ea notates, sub-
lata nullitatis exceptione, nō conseri sub-
blatā illam, quæ à defectu iurisdictionis
procedit. ad idem est optima gl. in c. in
nostra. verb. momenti. de procurat. & in
simili gl. in c. exceptionem. verb. condē-
nāus. de exceptio. & alia in c. super eo.
de crimi. falsi. tradit Barb. in ca. iurauit.
col. 3. de proba. qua ratione Regia lex. 2.
tit. 15. lib. 3. ord. quæ statuit, exceptionē
nullitatis opponendam esse, aut de nul-
litate agendum fore intra sexaginta dies
à tempore latæ sententiæ: erit fortassis
intelligenda, vt procedat in alijs nullita-
tibus, nō in ea, quæ à defectu iurisdictionis
oritur. Et quanuis visum fuerit qui-
busdam hanc Regiam constitutionem
diem istam præfigere allegationi nullita-
tis contra sententiam, vbi agitur per a-
ctionis viam de nullitate: quasi perpe-
tua sit exceptio nullitatis, vt obijci pos-
sit per exceptionem nullitas quocunq;
tempore: ego contrariam sententiā po-
tius probarem ex mēte legis: & ideo ex-
istimo exceptionem nullitatis contra
sententiam, iure Regio non esse admit-
tendam post sexaginta dies. Quod pote-
rit multis cōprobari: sed præcipue: quia
vbi exceptio principalem vim habet ab
actione, nec consistit in puris exceptio-
nis viribus, perpetua non est, imò perit

perempta ipsamet actione: sicuti ex l. vl-
ti. ff. rem rat. haberi. & l. pure. §. vlt. ff. de
doli except. deducere videntur Bartol.
in l. 2. ff. de exceptio. Alexā. Paul. & Ias.
in l. nam & postea. §. si minor. ff. de iure
iur. Paulus in l. Titia Seio. §. vlt. ff. de le-
gat. 2. Feli. in cap. si autem. col. 5. de res-
cript. vbi hoc sensēte Abb. & alij. Sed &
elegantē idem explicant Deti. ibi. & So-
ci. in dict. l. 1. ff. de except. idem in l. qui
agnitis. num. 16. ff. eo. tit. quasi secus sit,
quoties exceptio solis exceptionis viri-
bus innititur nullā vim principalem ac-
cipiens ab actione dict. l. pure. §. vltim. is
enim, qui potest agere actione illa prin-
cipali, à qua exceptio potissimum vires
accipit, nec agere vult intra tempus da-
tum ad agendum, non poterit postea vt
exceptione illa, quæ omnino, & potissi-
mè oritur, ac vim habet ab actione sibi
iure cōcessa. Vnde minor læsus non po-
terit per exceptionē restitutionis in in-
tegrum beneficium consequi, nec obti-
nere, si intra diem à lege datam ad eam
petendam, omisit eo auxilio agere, atq;
illam petere: quod Paulus Castrensis A-
lexan. & Iason notant in dict. §. si minor
atq; hæc obiter dicta sint ad regiam legis
intellectum. Cæterum cōtra hanc septi-
mam interpretationem solet deduci au-
thoritas gloss. in dict. Clemen. prima. de
re iud. verb. pendere. quam inibi sequū-
tur Cardin. Imol. & Bonifacius. colum.
oçtaua. Corser. in repertorio. verb. Fori
competentia. Barb. in rubr. de foro com-
pet. constat enim ex dict. gloss. tres sen-
tentias conformes mandandas fore exe-
cutioni, etiā si obijciatur nullitas, quæ
oritur à defectu iurisdictionis ipsius iu-
dicis: qui sententiam diffinitiuam pro-
nunciavit post appellationem iustè ab
interloquutoria propositam: quam ius-
tam, & rectam fuisse pronunciatum est,
à iudice superiori. Attamen vtraq; opi-
nio iure defendi potest. Nullitas siqui-
dem,

Practicarum Quæstionum

dem, quæ oritur à defectu iurisdictionis tunc impedit executionem trium sententiarum cõformium, cum nullam vquam iurisdictionem is iudex habuit ad eius causæ cognitionem, vel diffinitionem: quippe qui ab initio iurisdictione omnino caruerit: atque ita est admittenda glo. in dict. Clementi. vnica. de sequetra. possi. & frac. at vbi iudex iurisdictionem ab initio habuit, quæ postmodum aliqua ex causa defecit, aut elisa est, tres sententiæ conformes erunt tradendæ executioni non obstante nullitate, quæ hac ex causa oritur: quemadmodum probat gloss. in dict. Clement. 1. de re iudic. sic etenim quæstionem istam diffinire videntur Angel. Aretin. in §. appellatur. Instit. de exceptio. colum. septima Alexan. in dict. consil. 77. num. 8. & sequentibus. Franciscus à Ripa in dicto §. condemnatum. num. 25. id verò procedit ex mente gloss. & Doct. quoties tempore vltimæ sententiæ iurdictio non erat omnino extincta, nec elisa, sed suspensa, & elidibilis ex futura iudicis superioris pronuntiatione: vt in exemplo. gloss. constat. & idè si iurdictio semel ab initio verè data, & competens iudici tempore sententiæ fuerit iam extincta, & elisa: quia pronuntiatum est, bene appellatum ab eo fuisse, erit nulla sententia ex defectu iurisdictionis, poteritque nullitas hæc opponi ad impediendam executionem trium sententiarum conformium: quemadmodum ex præmissa resolutione apparet, & Alexan. in dicto consil. 77. optime probat. Idemque Angel. & Ripa post gloss. palam asseuerant & optime Paulus Parisius consil. 109. lib. 4. col. 2. scribens, aduersus tres sententiæ conformes non posse ad impediendam earum executionem opponi nullitatè procedentem à defectu iurisdictionis, quoties iudex iurisdictionem habebat, exceptione tamen elidibilem.

¶ Hinc sane deducitur, posse impedi executionem trium sententiarum conformium, & verè impedi per exceptionè nullitatis ex eo procedentis, quod sententia lata fuerit à iudice delegato per scriptum impetratum ab excommunicato. Rota in Antiquis. 21. & Feli. in capit. exceptionem. col. 4. de exceptioni.

¶ Octano loco prædicta constitutio intelligenda est, & intelligitur vbi tres sententiæ verè sunt conformes: non autem vbi duæ sententiæ sint latæ in principali, & tertia super desertione appellationis: nam in hac specie non obtinet responsio pontificis in dict. Clem. prima. imò poterit opponi exceptio nullitatis aduersus has tres sententiæ, vt impediatur earum executio. Quod notat Rota in antiquis 417. Roma. in singul. 287. Oldra. cõs. 106. ex quibus apparet, nõ esse duas sententiæ conformes, quarum altera lata est super desertione appellatiõis à priori sententiæ propositæ: & idè de tribus sententijs respondendū erit: sicuti respondet de duabus Corne. in cõs. 14. & in cõs. 38. col. 2. lib. 4. & Aymõ Sauillia. cõs. 183. col. 1.

¶ Nonò ex proxima interpretatiõe adhuc expendi, & examinari poterit quod Rota scribit in antiquis. 424. existimans, nõ dici tres sententiæ conformes, quoties latis duabus sententijs conformibus, tertia fertur, quæ pronuntiat illas duas nullas fuisse: ac demum pronuntiat quarta quæ reuocat tertiã, & confirmat duas quæ primo latæ fuerunt. Eandem opinionem tenuerunt Roma. in singul. 287. & Aymon in dict. consil. 183. num. 3. dubius tamen. Vnde in hoc casu non erit admittenda constitutio dict. Cle. primæ. imò poterit executio impedi, præsertim quia licitum est appellare à quarta sententiã quatenus tertiã super nullitate latã reuocat: vt fatetur Aymon: qui negat, ab eadè appellari posse, qua ex parte duas primo latis confirmat, & est eis conformis

mis. huic opinioni principali accedit, quod ad hoc, ut sententia dicatur conformes oportet, in omnibus, & omnino conformes esse: sicuti eadem Rotæ decisio manifeste sentit. Contrariam opinionem possumus ex eo probare, quod non est necessarium ad impediendam appellationem, quod tres sententia sint omnino conformes: satis etenim erit, in aliquo articulo eas esse conformes, ut in illo admittenda non sit appellatio: quod notant Paul. Castren. in conf. 163. lib. 2. Alexā. conf. 77. col. 1. lib. 2. Deti. in conf. 385. Curti. Junior in conf. 30. col. 1. Quā ratione cum in nostra quaestione sint tres sententia conformes in principali articulo, consequitur plane, earum executionem non esse impediendam, etiam si à quarta sententia fuerit appellatum super nullitatis quaestione. Hanc tamen controuersiam ita dirimere conabimur, ut quoties à secunda sententia fuerit appellatum, & quia in eam appellationem adhuc nullitatis causa uenerit, atque ideo iudex tertiam sententiam pronunciauit, quæ duas præcedentes nullas fuisse declarat: si ab hac tertia demum appellatur, eaque reuocata fuerit, & primæ confirmata, profecto negari non possit, in hac specie tres esse sententias conformes, nec admittendam fore nullitatis exceptionem ad impediendam earum executionem: quauis ab hac quarta sententia possit appellari ea ex parte, qua de nullitate diffiniuit, & ad eum effectum, quod nullitas possit iterum examinari. Quod si lata fuerint duæ sententia in principali conformes, à quibus appellatum non sit: sed tantum aduersus eas proposita fuerit actio, vel exceptio nullitatis, & feratur sententia, quæ pronunciat, eas nullas fuisse, & ab hac iterum appelletur, & pronuncietur sententia reuocans primam, & declarans, duas sententias primas validas fuisse, easque confirmat: tunc, ni fallor, locus erit decisioni

Rotæ. Non enim sunt istæ tres sententia conformes super principali. Idque probatur ex eo, quod iudicium, in quo de principali agebatur, finitum erat per duas sententias, à quibus non extitit appellatum: nec de principali quaestione agi potest, donec actum, & finitum sit iudicium secundum, in quo tantum de nullitate controuertitur. Idcirco licet quarta sententia confirmet primas, non pronunciat super principali, super quo iam extincta erat quaestio: sed quia non obstante nullitate in hac quarta sententia reuocatur secunda, & pronunciat primas validas fuisse: ideo primæ confirmatur: ideo censentur libera à nullitatis uitio.

¶ Decimo non incongrue queritur, an illa sententia dicatur alteri conformis, quæ illam confirmat, adiecto in aliquo moderamine: aut sane aliqua declaratione adscripta quæ aliquid priori sententia addat: & quibusdam placet, non posse dici, has sententias conformes: quia posterior aliqua ex parte diuersa est à priori: quod notat Cinius in l. 1. C. ne liceat tertio prouocari: quo in loco eleganter Ang. asseuerat, posse tertio appellari à sententia, quæ nouum grauamen infert, quippe quæ condenet eundem in id, de quo priores sententia minime tractauerunt: idem probant, & sequuntur Bart. Soci. col. 39. col. 3. lib. 4. vers. capio tertium. Philip. Franc. in c. directe. de appel. nu. 6. Aymō in d. conf. 183. ad finem. & Robertus Maranta in tract. de ordine iudiciorum part. 6. nu. 270. c. de appellatione. Quæ opinione passim apud suprema Regis tribunaia utitur aduocari supplicantes à sententia, quæ reuisionis dicitur, & secundo loco actis iterum uisus ab auditoribus regijs pronunciat, quoties ea priorē sententiam confirmat aliqua declaratione, moderatione, vel adiectioe opposita. Etenim ab hac noua supplicatur, adiectioe autoritate Angel. Ego uero quoties poterit ex sententijs

¶ Sine conformes Q⁴ deduci

Practicarum Quæstionum

deduci, eas in aliquo cōformes esse: quo ad hanc partem opinor non esse admit- tendam appellationem, nec supplicatio- nem: nec fore impediendam executio- nem harum sententiarum, si ea fieri cō- mode potest pendente appellatione su- per noua tertiæ, vel vltimæ sententiæ ad- iectione: qua in re omnes mihi conueni- re videtur. At si tractemus, sit nē admit- tenda appellatio, vel supplicatio ab hac tertia, vel vltima sententia quantum ad adiectionem, censeo veram esse opinio- nem Angeli: vbi super illa noua adiectione non fuerit in priori instantia, nec in primis sententijs actum tacite, vel expres- se: sed tātum in vltima instantia per sen- tentiam fuerit diffinitum quod in dicta noua adiectione continetur. Sed si noua vltimæ sententiæ adiectione tacite, vel expresse fuit in primis instantijs, & sen- tentijs tractata, examinata, & diffinita: non video qua ratione locus sit opinio- ni Angeli: quia non potest vere dici vlti- ma sententia prima super ea re: sed pro- prie vltima: atq; ita Angel. ipse in ratio- ne, qua vtitur, hoc ipsum sentit: & idēo caute opinio Angeli est admittenda, & cautius inquirendum est, an exempla, & species contingentes cōueniant eius vni- cæ rationi. Quæ ob rem ipsius Ang. ver- ba hoc in loco adscribam. Hanc, inquit, legē limita, quod non liceat tertio pro- uocare: subaudi: nisi per tertiam senten- tiam inferatur nouū grauamē: quia tunc ab illo grauamine nusq̄ extitit appella- tū: ergo est opus appellatione. Pone exē- plū: si iudex in tertia sententia condem- nauit victum in expensis omniū causarū de quibus expensis nō fuit habita consi- deratio per iudices primarū causarū, po- terit etiā appellari ab ista tertia senten- tia pro expēsis factis in dicta tertia lite: quia de illis non est iudicatū nec primo, nec secundo: & idēo pōt appellari: quia semper est prima. Hęc Angelus. cuius e-

xemplum, & rationem libet altius expē- dere. Nam vbi expensæ fuere petitz ab initio litis: nec fuit facta cōdēnatio, nec absolutio: si hactenus super expēsis non est lata sententia nec absolues, nec con- dēnans: & modo fertur sentētia, in tertia instātia quæ condēnat in expensis triū, omniūq; iudiciorum præcedentium, nō constat sibi Angelus dū concedit, hanc sententiam esse primam super expensis & ab ea posse appellari ratione expensa- rum tertij iudicij: cum & ea prima sit nō solum in expensis tertij iudicij, sed & in expensis priorum iudiciorum. vnde per pensæ ratione Angeli licebit appellare ab vltima sententia, etiam propter ex- pensas primi, ac secundi iudicij. Nam v- bi petitz sunt expensæ, & iudex om- sit earum condemnationem, non cense- tur absoluisse ab expensis: imō iure o- missa est earum condemnatio secun- dum Antoni. Imolam, & Felinum, in ca- pit. significauerunt. de exceptio. colum. secunda. per. l. primā. C. si aduers. rem iu- dic. iuxta gloss. intellectum, quem com- munem esse faterur illic Alberic. idem notat, & repetit idem Imola in capit. vltim. colum. vltim. de exceptio. & pote- rit probari ex traditis à Felino in capit. cum inter. de re iudicat. num. 15. igitur vtcunq; exemplum Angeli consi- deretur, apparet super omnibus expen- sis esse hanc primam sententiam. Quod si dixeris, per omissionem condemna- tionis expensarum cēseri victum ab eis absolutum: idq̄ Panormita. voluit in dicto capitul. significauerunt. tertia co- lonna. tunc posset opinio Angeli quo ad exemplum defendi: quia hæc vltima sententia prima est super condemna- tione expensarum tertij iudicij: & ter- tia super alijs expensis, in quibus pri- mas sentētijs tacite absoluētes reuocat. Et tamen ex hoc sequeretur, quod vbi prima, & secunda sentētia expressim de- expen-

expensis vel cōdemnatio, vel absoluēdo me-
minerint, ac itē tertia idē fecerit pote-
rit appellari à tertia ratione expensarū vl-
timę instatię, in quibus est prima nō ter-
tia sentētia: quod nusquā vidi admissum
fuisse: nec opinor in praxi admittendū
fore. etenim frequentissime vltima sen-
tētia cōdemnat in expensis vltimę instā-
tię, primis sentētijs absoluētibus, vel cō-
demnantibus: & sicut in principali non
admittitur appellatio, nec supplicatio,
ita nec ratione harum expensarū: de qui-
bus ab initio iudicij actū est generaliter:
quia petita fuit cōdemnatio expensarū.
verū vbi expensę ab initio nō fuere peti-
tę vsq; ad tertiā instantiā, in qua fit cō-
demnatio expensarū omniū præceden-
tiū iudiciorū, eandē, & maiorē difficul-
tatem habet opinio Ange. quia si appel-
latio admittenda est ratione expensarū
vltimę instatię, eodē iure foret admittē-
da quo ad expensas præcedentiū iudicio-
rū: cum in omnibus lata sit vnica tātum
sententia super petitione in vltima in-
statiā proposita, quę prima esse videtur.

¶ Vnde Angeli exēplum, vbi expensę ab
initio petite fuerūt, & super eis est facta
semper pronūtiatio expressa, nō est in
praxi admittendū, nec vnquā, quod me-
minerim, fuit admissum. cū super omni-
bus expensis præsentibus, & futuris facta
sit petitio: nec potuit fieri cōdemnatio
super expensis vltimę instatię ante sen-
tentiā in ea latā. Alioqui semper liceret
appellare à quacūq; sentētia ratione ex-
pensarū vltimi iudicij aut deniq; suppli-
care: quoties appellatio, vel supplicatio
alioqui admitteretur, si vltima sentētia
prima cēseretur super expensis. Quod si
in prima, & in secunda instatiā nō fuerit
facta cōdemnatio expensarū petitarū
ab initio profectò nulla est ratio, quę po-
tius permittat appellationem ab vltima
sententia ratione expensarū vltimę in-
statię, quā secundę iuxta Panormi. sen-

tentiā: aut quā primę: cū & de his vnica
tātum sit lata sentētia secundum opinio-
nē Imo. & idē erit quoties nō fuere peti-
tę expensę vsq; ad tertiā instantiam: quo-
fit, nō satis sibi cōstare Angelū ipsum in
eius exēplo: idcirco si eius opinio in ex-
pensarum specie admittēda est, quę fortas-
sis admitti potest vbi nulla est facta ex-
pensarum petitio vsque ad tertiā instatiā
aut secundū opinionē Imo. quoties pe-
tite fuerūt: & tamē ommissa est cōdemna-
tio, nō tātum erit admittenda quo ad ex-
pensas vltimę instatię: sed etiam quo ad
omnes.

¶ Undecimo. prædictę Clemētine cōstitu-
tioni aptari potest & alia interpretatio:
an sit recipiēda, seruandāq; vbi latae sint
tres sentētię, quarū prima cōdemnat in
centum, secunda in octuaginta, tertia
in sexaginta aureis? & Barb. in cōf. 10. li.
1. col. 3. existimat, has sentētijs tres esse
& cōformes in minori summa. c. 1. de ar-
bi. in. 6. idē sentiunt Zēzelinus, & Card.
in dict. Cle. 1. nu. 2. quorū opinio, etiā
si vera sit, tunc obtinebit, cū ille, cui præ-
iudicat diminutio quātitatis, consentit
expresse, aut tacitē sentētię late in mino-
ri summa, & deniq; omnibus quo ad illā
minorē quātitatē. alioqui nō potest ho-
rum authorū opinio admitti ex his, quę
ipse tradidi lib. 2. Variar. Resolut. cap. 2.

¶ Duodecimo: licet alioqui frequentiori sen-
tētia receptū sit, executionē sentētię
impediri pēdēte lite super restitutione
in integ. l. vnica. C. in integ. rest. postula-
ta ne quid noui fiat. Inno. gl. Abb. & om-
nes in ca. suscitata. de in integ. rest. Rota
in nouis. 379. Cape. Tolo. & illic Aufre.
9. 54 Pau. Pari. cōf. 109. co. vlt. li. 4. Imo.
Cuma. & Ale. in. l. 4. §. cōdemnatum. ff.
de re iudi. vbi Iaso. nu. 26. & Ripa. nu. 30
fatentur hęc opinionē cōmunē esse cō-
tra Bar. ibi. Quæ de re optime Ripa. tra-
ctat. & Rota in nouis. 446. attamē aduer-
sus tres sentētijs cōformes, vt earū exe-
cutione